
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile di Siracusa
Via Brenta 77, 96100 - Siracusa

DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE  

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Determina n° 148 del 16 marzo 2022

OGGETTO: Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  ai
sensi del comma 3 dell’art.1 della Legge 120/2022, con il criterio del prezzo
più  basso,  per  l'affidamento  dei  lavori  dell’  INTERVENTO  PER  LA
DEMOLIZIONE  DEL  VIADOTTO  ‘TARGIA’  IN  SIRACUSA  CUP:
G32C21001210002 - CIG: 9099694909I
Determina  non  efficace  per  l’affidamento  dei  lavori  inerente
all’Intervento di Demolizione

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento
Premesso che :
-  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  n.  227  del
10/03/2021 con il quale lo scrivente Ing. Ranieri Meloni, Dirigente della Regione Siciliana
in Servizio presso l’Unità Operativa 07 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa è stato no-
minato Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori di detto inter-
vento (nel seguito R.U.P.). 

-  con Determina a Contrarre  n.58 del 02/02/2022 l’ingegnere Capo ha adottato la  proposta
di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto l’avvio della  procedura negoziata  senza
bando per l’affidamento dei lavori inerenti all’Intervento di demolizione del Viadotto Targia
a Siracusa dell’importo complessivo di €1.300.000,00 di cui € 712.827,60 per importo lavo-
ri a base d’asta (compresi o.s. pari a  € 98.235,40 non soggetti a ribasso) ed € 587.172,40
per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con invito N. di prot. 0023704 del 15/02/2022 sono state invitate n° 10 operatori economici iscrit-
ti all’Albo Unico Regionale a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando di gara, ai sensi del comma 3 dell’art.1 della Legge 120/2022, con il criterio del
prezzo più basso, di cui al per l'affidamento dei lavori dell’ INTERVENTO PER LA DE-
MOLIZIONE DEL VIADOTTO ‘TARGIA’ IN SIRACUSA;

Pag. 1 di pagg. 3



-  la procedura di aggiudicazione si è svolta nelle giornate del 01/03/2022, 03/03/2022 e
16/03/2022 come si evince dai Verbali di Gara n.01, 02 e 03;

- hanno risposto all’invito solo i quattro operatori economici sotto elencati che sono stati
tutti ammessi:

n° Ditta Anagrafica
SITAS

Partia Iva Sede

1 CT CONSORZIO
STABILE SCARL

000820 05452770877 Catania

2 CONSORZIO STABILE
AGORAA SCARL

000252 04870080878 Catania

3 EDILE V.N.A. SOCIETA'
COOPERATIVA

000288 02272060845 
 

Agrigento

4 ALTHEA S.R.L 001359 02879940845 Agrigento

- a conclusione delle operazioni di apertura e verifica delle buste Amministrative e Offerta
di Gara il sistema SITAS ha determinato come Prima ditta classificata l’Operatore Econo-
mico:

- CT CONSORZIO STABILE SCAR;

- l’Offerta al ribasso presentata dalla Prima Classificata è del  34,5617 %  e che a seguito di
detto ribasso l’importo dei lavori contrattuali è così determinato:

Tutto ciò premesso, con la presente, nelle more dell’acquisizione dell’esito delle verifiche
dei requisiti art. 80 del D.Lgs n.50/2016,

PROPONE 

nelle more delle verifiche art.80, di aggiudicare in maniera NON EFFICACE l’appalto dei
lavori di Demolizione del Viadotto Targia in Siracusa  al seguente operatore economico:

Denominazione CT CONSORZIO STABILE SCARL

CF e Partita IVA 05452770877

codice anagrafica SITAS 000820

Pag. 2 di pagg. 3

A Importo lavori progettuale € 712.827,60
A.1 Oneri Sicurezza € 98.235,40
A.2 Importo Lavoro soggetti a Ribasso d’asta € 614.592,20

B.1 Percentuale ribasso proposto 34,5617%
B.2 Importo ribasso su (A.2) € 212.413,51
B.3 Importo Lavori al netto del ribasso € 402.178,69
C Importo contrattuale (A.1+B.3) € 500.414,09



Codice albo unico regionale 000820

Sede legale Viale Artale Alagona, n. 75 - 95126 Catania;

che ha offerto un ribasso del  34,5617 % sull’importo originariamente posto a base d’asta,
determinando un importo contrattuale presunto di € 500.414,09 (compresi oneri sicurezza)
oltre   all’IVA.

Siracusa, 16/03/2022

Il R.U.P
(Ing. Ranieri Meloni)

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa

Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 16/03/2022

Ritenuto dover  approvare la  proposta  nella  sua formulazione  non ricorrendo ipotesi  di
motivato dissenso.

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale e che sono garantire i
principi  di  cui  all'articolo  30,  comma  1,  34  e  42,  nonché’  del  rispetto  del  principio  di
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

DETERMINA

-  di  adottare  la  superiore  proposta  di  determinazione  del  R.U.P.  avente  ad  oggetto
l’AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE dell’appalto relativo all’INTERVENTO DI
DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA  IN SIRACUSA - CUP: G32C21001210002
- CIG: 9099694909I” per l’importo al netto del ribasso d’asta pari a  € 500.414,09 (compre-
si oneri sicurezza) oltre   all’IVA. all’operatore economico - CT CONSORZIO STABILE
SCARL-  Codice  Anagrafico: 000820;  Codice  Fiscale: 05452770877;  Partita  IVA:
05452770877; Indirizzo: Viale Artale Alagona, n. 75 - 95126 Catania;

-  l’aggiudicazione  sarà efficace  alla  conclusione delle  verifiche  dei  requisiti  art.  80 del
D.Lgs n.50/2022.

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale di questo Ufficio
del Genio Civile di Siracusa.

L’Ingegnere Capo
Maurizio VACCARO

Pag. 3 di pagg. 3


		2022-03-16T12:27:54+0000
	RANIERI MELONI


		2022-03-16T13:33:51+0100
	MAURIZIO VACCARO




